
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Affidamento per la durata di mesi 12 (dodici) del servizio di raccolta, 
movimentazione, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi anche a rischio infettivo 
prodotti dai laboratori del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
dell’Università La Sapienza di Roma. 
Codice C.I.G.:  Z7E23FAEE2.  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTARTIVO DELEGATO 

Premesso: 
- che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto per supportare lo 

svolgimento delle plurime e composite linee di ricerca del Dipartimento;  

Visti: 
- il D.Lgs. 81/2008; 
- la Legge 136/2010, in particolare l’art. 3;  
- il D.lgs. 33/2013, come novellato dal D.Lgs. 97/2016; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici, come novellato dal D. Lgs. 56/2017; 
- la Disposizione di delega del Direttore Generale n.794/2015; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di questo Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018; 
- le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

- le Linee guida dell’ANAC n. 4, aggiornate al marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di questo Ateneo [DR n. 65 del 
13.01.2016; 

- il Regolamento per il Sistema di gestione della salute e della sicurezza sul lavoro di questo Ateneo 
[D.R. n. 1457/2015 del 19.05.2015]; 

Considerato: 
- che il servizio che si richiede risulta compreso tra le categorie presenti nel sistema di acquisti 

pubblici  MEPA;  
- che il servizio che s’intende conseguire ha le caratteristiche specificate nel capitolato d’oneri e 

nelle condizioni di contratto redatti in merito; 
- che gli Operatori economici che proporranno offerta devono possedere i requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e disporre di idonea professionalità attestata mediante 
certificazioni della Camera di Commercio industria, agricoltura, artigianato, nonché mediante le 
apposite qualificazioni relative alla gestione del ciclo dei rifiuti, come stabilite dalla normativa in 
materia di ambiente e sicurezza;  

- che l’importo massimo stimato per l’affidamento di durata annuale è pari ad euro 11.500,00 
(undicimilacinquecento/00) + IVA soggetti a ribasso e euro 200,00 (duecento/00) + IVA per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- che tale costo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
- che la scelta del contraente viene effettuata, con l’utilizzo del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di servizi conferiti entro il limite di prezzo di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- che il contratto con l’operatore economico scelto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32, 14, del D.Lgs. 50/02016; 

- che il servizio verrà finanziato con la disponibilità allocata sullo specifico conto del Dipartimento 
UA.S. 126 - AC 11.02.080 - smaltimento rifiuti nocivi;  



 

DETERMINA 
1. di procedere ad indagine di mercato attraverso RDO effettuata via MEPA con la quale sono 

invitati a presentare offerta un congruo numero di operatori economici di equivalente 
organizzazione ed in possesso di adeguata competenza per lo svolgimento del servizio 
richiesto; 

2. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 
50/2016; 

3. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato d’oneri e 
nelle condizioni di contratto del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” per 
l’affidamento del servizio di raccolta, movimentazione, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
speciali pericolosi anche a rischio infettivo, che contestualmente si approvano e 
costituiscono parte integrante del presente atto;  

4. di porre quale importo massimo per l’affidamento di durata annuale la somma di euro 
11.500,00 (undicimilacinquecento/00) + IVA soggetti a ribasso e di euro 200,00 
(duecento/00) + IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

5. di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica 
più bassa (prezzo minore) e che a parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

6. di aggiudicare l’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta idonea e 
congrua alla realizzazione del servizio richiesto; 

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di preporre quale RUP il signor Domenico Gentile e quali Referenti del servizio la Prof. 
Francesca Grassi, in ragione del ruolo rivestito in materia, nonché il dott. Enzo Izzo e la sig.ra 
Daniela Valeri per lo svolgimento delle operazioni di raccolta e pesatura rispettivamente 
presso gli Edifici CU027 e CU024. 
Roma, 13 giugno 2018, prot.n.1234 

  Il Responsabile Amm.vo Delegato 
        

 f.to dott. Luigi Basile 
        ................................ 

 
   

  


